CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVARUA: XV DE NOVEMBRO, 7155 - CENTRO \ 85.010 000 - GURAPUAVA PR – cmsguarapuava@gmail.com FONE: (42) 3624- 4441

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA

RESOLUÇÃO Nº 002/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Aprova a adesão ao Incentivo da Resolução daSESA nº 858/22, na Qualificação da AtençãoPrimária, visando o incentivo financeiro deinvestimento para o Transporte Sanitário, noexercício de 2022.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Guarapuava, em sua
Reunião Ordinária Conjunta dos meses de novembro e dezembro, realizada
em 13 de dezembro de 2022, no uso de suas competências regimentais e
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei Complementar nº 141/2012 e
Lei Municipal nº 2.493/2015.

Considerando, o Conselho Municipal de Saúde de Guarapuava Estado
do Paraná, órgão colegiado, do sistema descentralizado e participativo da
Política de Saúde, com caráter deliberativo, normativo, fiscalizador e consultivo,
de composição paritária entre o Governo e a Sociedade Civil.

Considerando o art. 20 da Lei Complementar nº 141, de 13 de Janeiro
de 2012, que estabelece que a transferência dos estados para os municípios
destinados a financiar ações e serviços públicos de saúde serão realizadas
diretamente aos Fundos Municipais de Saúde, de forma regular e automática
em conformidade com os critérios de transferência aprovada pelo respectivo
Conselho de Saúde;

Considerando o que dispõe o art. 17 da Lei nº 8.080 de 19 de setembro
de 1990: “À Direção Estadual do Sistema Único de Saúde”, em seu Item III –
“compete buscar apoio técnico e financeiro aos Municípios e executar
supletivamente ações e serviços de saúde”;

mailto:cmsguarapuava@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVARUA: XV DE NOVEMBRO, 7155 - CENTRO \ 85.010 000 - GURAPUAVA PR – cmsguarapuava@gmail.com FONE: (42) 3624- 4441

Considerando, a Lei nº 13.019, de 31 de Julho de 2014 - Estabelece o
regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações
da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho
inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de
cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de
cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nºs 8.429,
de02 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999. (Redação dada pela
Lei nº 13.204, de 2015).

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a Adesão ao incentivo da Resolução nº 852/2022-SESA.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Joarez CamargoPresidente do Conselho Municipal de SaúdeResolução 004/2021
Homologo a Resolução CMS Nº 002, de 13 de fevereiro de 2023, nos termos
Lei Municipal nº 2.493/2015.

Chayane AndradeSecretária Municipal de SaúdeResolução nº 9651/2022

mailto:cmsguarapuava@gmail.com